
REPÚBLICA DE COLOMBIA 

« n9b~ine~delQuijza1a ,  
GOBERNACIÓN 

DECRETO NUMERO 	027 	DE 20 	10-1:11-2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE CONSTITUYEN UNAS RESERVAS 
PRESUPUESTALES A DICIEMBRE 31 DE 2018" 

El Gobernador del Departamento del Quindío, en uso de sus facultades Constitucionales y 
Legales y en especial las conferidas por el Decreto 111 de 1996 y la Ordenanza 022 de 2014, y 

CONSIDERANDO 

a) Que de conformidad con el Art. 89 del Decreto 111 de 1996: 

"Las apropiaciones incluidas en el Presupuesto General de la Nación, son autorizaciones máximas de gasto 
que el Congreso aprueba para ser ejecutadas o comprometidas durante la vigencia fiscal respectiva. 
Después del 31 de diciembre de cada año estas autorizaciones expiran y, en consecuencia, no podrán 
comprometerse, adicionarse, transferirse ni contracreditarse. 

Al cierre de la vigencia fiscal cada órgano constituirá las reservas presupuestales de los compromisos que 
al 31 de diciembre no se hayan cumplido, siempre y cuando estén legalmente contraídos y desarrollen el 
objeto de la apropiación. Las reservas presupuestales sólo podrán utilizarse para cancelar los compromisos 
que les dieron origen. 

El Gobierno Nacional establecerá los requisitos y plazos que se deben observar para el cumplimiento del 
presente artículo (Ley 38/89, artículo 72, Ley 179/94, articulo  38,  Ley 225/95, artículo Boj". 

b) Que el Estatuto Orgánico de Presupuesto del Departamento del Quindío, Ordenanza N° 022 de 
2014 en su artículo 74 establece: 

Con corte a diciembre 31 de cada vigencia, los órganos y entidades que conforman el Presupuesto 
General del Departamento, sólo podrán constituir reservas presupuestales ante la verificación de eventos 
imprevisibles o excepcionales que impidan la ejecución de los compromisos dentro del plazo inicialmente 
convenido y que se traduzca en que la recepción del bien o servicio solo pueda ser verificada en la vigencia 
fiscal siguiente. 

Se entiende como imprevisible o excepcional el evento extraordinario que constituye la excepción a la regla 
común o aquello que se aparta de lo ordinario o que ocurre rara vez. 

PARÁGRAFO PRIMERO. El Gobierno Departamental adicionará por acto administrativo al Presupuesto 
General del Departamento el valor correspondiente a las reservas presupuestales legalmente constituidas 
y aprobadas por el ordenador del gasto al cierre de la vigencia, siempre y cuando tengan respaldo financiero 
certificado por el contador de la entidad; así como con la debida justificación del hecho imprevisible o 
excepcional. 

Para la ejecución de las reservas presupuestales en la siguiente vigencia, estas serán subrogadas con 
disponibilidades y registros de los inicialmente expedidos. 

PARÁGRAFO SEGUNDO. En las entidades públicas descentralizadas del orden departamental, se 
adicionarán al presupuesto mediante Resolución firmada por el representante legal o el ordenador del 
gasto, siempre y cuando tengan respaldo financiero certificado por el contador de la entidad; así como con 
la debida justificación del hecho imprevisible o excepcional". 

c) Que mediante acta de CODEFIS N° 001 del 10 de enero de 2019, se aprobaron Reservas 
Presupuestales de los compromisos contraídos a 31 de diciembre de 2018, debidamente 
soportadas y justificadas por cada Secretaría las cuales hacen parte integral del acta. 

1 



2 

REKJI3LICA DE COLOMBIA 

' 

_63-'91e~n~ 

GOBERNACIÓN 

DECRETO NUMERO 027 	DE 10-Enero-2019 

-POR MEDIO DEL CUAL DE CONSTITUYEN UNAS 
RESERVAS PRESUPUESTALES A DICIEMBRE 31 DE 2018" 

RP 

ESTAMPILLA PRODESARROLLO 
No 	 RUBRO 	1 CC/NIT 

	
BENEFICIARIO 

d) Que las Reservas Presupuestales cuentan en Caja con los recursos necesarios para atender su 
pago, garantizado la estabilidad fiscal del Departamento, de conformidad con certificación 
expedida por parte del Jefe de Contabilidad del Departamento y el Tesorero General, excepto los 
recursos de Crédito por valor de $3.169.904.550, que se encuentran respaldados en el contrato 
de empréstito del 3 de noviembre de 2017 con el Banco de Occidente, y los recursos de 
Monopolio por valor de $92.893.422 que se atenderán con unidad de caja de recursos ordinarios. 

En consideración a lo antes expuesto, el Gobernador del Departamento del Quindío, 

DECRETA: 

ARTÍCULO PRIMERO: Constituir Reservas Presupuestales a los compromisos legalmente 
contraidos por el Departamento del Quindío, durante la vigencia fiscal de 2018, por un valor de 
CINCO MIL DOSCIENTOS DOS MILLONES OCHOCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL CIENTO 
SETENTA Y UN PESOS ($5.202.838.171,00) M/CTE, distribuidos así: 

COFINANCIACIÓN CONVENIOS INTERADMINISTRATIVOS 
No i 
RP  ' 	RUBRO 	 CC/NIT , 	 BENEFICIARIO 	 VALOR 

B 2470 1404 - 5 - 3 1 3 5 16 1 84 - 56 	860,071,250 BMC OLSA MERCANTIL DE COLOMBIA r  sil 	 439,573,290 

' TOTAL COFINANCIACION CONVENIOS INTERADMINISTRATIVOS 	 1 	439,573,290 , 

470810308 - 5 - 3 1 2 4 15 15 21 -04 i 901,209,727 CONSORCIO JUEGOS QUINDi0 
556910308 - 5 - 3 1 2 4 15 15 21 - 04 I 901,225,642 CONSORCIO 1E—PIJA0 2018 

TOTAL ESTAMPILLA PRODESARROLLO 

VALOR 

44,881,945 
72,880,049 

117,761,994 I  

RECURSO ORDINARIO 

355,282,371 TOTAL RECURSO ORDINARIO 

No 
RP 

940 

2470 

I 

0313 

0314 

- 5 - 3 

- 5 - 3 

RUBRO 

1 5 26 83 

1 3 5 16 1 

17 

84 

82 - 20 

CC/NIT 

7,541,218 

BENEFICIARIO 

ARISTIZABAL SALEG GUILLERMO 

- 20 860,071,250 BMC BOLSA MERCANTIL DE COLOMBIA 
S.A 

5697 0304 - 5 - 3 1 5 28 89 17 5 - 20 900,840,604 DALFRE 	INGENIEROS 	CONSULTORES 
LTDA 

6000 0316 - 5 - 3 1 3 18 64 14 124 - 20 7,528,709 CEBALLOS CANO CESAR AUGUSTO 
6001 0316 - 5 - 3 1 3 18 64 14 124 - 20 9,739,366 RIVERA ORTIZ JHONATAN 
6938 0312 - 5 - 3 1 2 2 6 13 75 - 20 900,197,421 JARINOX SAS 
696310316 - 5 - 3 1 3 17 60 14 110 - 20 900 197,421 JARINOX SAS 
7029 01 - 1 - 2 1 1 - 20 816,006,677 SABER S.A.S. / PAPELERIA OFFIEXPRESS 

7077 0304 - 5 - 3 1 5 28 89 17 5 - 20 900,840,604 DALFRE 	INGENIEROS 	CONSULTORES 
LTDA 

7134 0304 - 5 - 3 1 5 28 89 17 3 - 20 801,001,443 TECNISOFTWARE S.A.S. 
7135 0304- 1 -2 11 -20 801,001,443 TECNISOFTWARE S.A.S. 
7138 0309 - 5 - 3 1 5 27 85 16 39 - 20 801,001,443 TECNISOFTWARE S.A.S. 

TORRES 	DIAZ EDGAR ANTONIO Y/0 
7141 	0312 - 5 - 3 1 2 2 4 13 72 - 20 7,562,944 GRAFICAS 	EDA 	LITOGRAFIA 	Y 

TIPOGRAFIA 
TORRES 	DIAZ EDGAR ANTONIO Y/0 

7141 0312 - 5 - 3 1 2 2 6 13 75 - 20 7,562,944 GRAFICAS 	EDA 	LITOGRAFIA 	Y 
TIPOGRAFIA 
TORRES 	DIAZ EDGAR ANTONIO Y/0 

7141 0312 - 5 - 3 1 3 11 34 8 79 - 20 7,562,944 GRAFICAS 	EDA 	LITOGRAFIA 	Y 
TIPOGRAFIA 

VALOR 

1,690,000 

17,368,250 

395,000 

3,344,000 
3,344,000  

40,617,528  
4,144,109  

20,669,190 

10,472,000 

116,463,516  
126,583,320 

6,358,258 

1,000,000 

2,800,000 

33,200 



 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 

 

DECRETO NUMERO 027 	DE ID-E n e ro-2019 

  

...(05;~~21.0. 1~0 
GOBERNACIÓN 

-POR MEDIO DEL CUAL DE CONSTITUYEN UNAS 
RESERVAS PRESUPUESTALES A DICIEMBRE 31 DE 2018" 

SUPERÁVIT RECURSO ORDINARIO 
—No 

RP RUBRO CC/NIT 	 BENEFICIARIO VALOR 

5697 0304 - 5 - 3 1 5 28 89 17 5 - 88 DALE RE 	INGENIEROS 	CONSULTORES 900,840,604 LTDA 28,760,000 

7134 0304 - 5 - 3 1 5 28 89 17 3 - 88 801,001,443 	TECNISOFTWARE S.A.S. 155,284,688 
7136 0305 - 5 - 3 1 5 28 87 17 10 - 88 801,001,443 	TECNISOFTWARE S.A.S. 23,526,766 
7138 0309 - 5 - 3 1 5 27 86 16 40 - 88 801,001,4431 TECNISOFTWARE S.A.S. 3,762,871 
7139 0314 - 5 - 3 1 3 8 27 1 98 - 88 801,001,443 	TECNISOFTWARE S.A.S. 189,007,371 

TORRES 	DIAZ EDGAR ANTONIO Y/0 
7141 0312 - 5 - 3 1 3 11 34 8 79 - 88 7,562,944 GRAFICAS 	EDA 	LITOGRAF1A 	Y 	 924,800 

TIPOGRAFIA 
TOTAL SUPERÁVIT RECURSO ORDINARIO 	 401,266,496 

RECURSOS DEL CRÉDITO 
No 

11-8P 
RUBRO CC/NIT 	 BENEFICIARIO 	 VALOR 

3742 0308- 5 - 3 1 24 15 15 21 -46 901,195,437 CONSORCIO SANTO TOMAS 	 257,950,957 , 
4708 0308- 5 - 3 1 24 15 15 21 -46 901,209,727 CONSORCIO JUEGOS QUINDIO 263,538,930 
4709 0308- 5 - 3 1 2 4 15 15 21 -46 7,552,271 BLANDON CORTES WILSON YUBER 177,328,965 
4983 0308- 5 - 3 1 2 4 15 15 21 -46 41,907,888 GRANADA GOMEZ MARIA DEL CARMEN 599,760,468 
5352 0308- 5 - 3 1 2 4 14 9 19 - 46 901,219,330 CONSORCIO VIAL ARRAYANAL 117,756,903 
5452 0308- 5- 3 1 2 4 15 15 21 -46 900,805,213 GRUPO QUIMBAYA S.A.S. 49,307,412 
5456 0308- 5 - 3 1 2 4 15 15 21 -46 41,910,083 GOMEZ CANO LILIANA 175,322,148 
5532 0308 - 5 - 3 1 24 15 15 21 -46 98,552,707 RESTREPO SALAZAR CARLOS AUGUSTO 61,742,038 

5672 0308 - 5 - 3 1 2 4 15 15 21 - 46 901,210,413 CONSORCIO 	ALVAREZ 	- 	ARBELAEZ 
TERCERA 435,570,835 

5673 0308- 5 - 3 1 24 149 19 - 46 901,223,876 CONSORCIO QUINDIO S&G 28,485,906 
5699 0308 - 5 - 3 1 2 4 15 15 21 -46 901,227,019 CONSORCIO CG 52,990,000 
5701 0308- 5 - 3 1 24 15 15 21 -46 901,227,233 CONSORCIO FACHADAS VD 414,153,920 
6313 0308 - 5 - 3 1 2 4 14 9 19 - 46 900,686,599 QU - JIE DISEÑO Y CONSTRUCCION S.A.S. 10,700,000 
7035 0308 - 5 - 3 1 2415 15 21 -46 13,348,060 ACOSTA RAMIREZ JAIRO 36,765,550 
7050 0308- 5- 3 1 2 4 15 15 21 - 46 800,127,313 H.D.O. DE COLOMBIA LTDA 321,120,350 
7074 10308 - 5 - 3 1 24 15 15 21 -46 901,040,640 IIS TECHNOLOGY SOLUTIONS SAS 33,215,260 
7299 0308- 5 - 3 1 24 15 15 21 -46 901,227,019 CONSORCIO CG 24,908,458 
7311 0308- 5- 3 1 2 4 14 9 19 - 46 901,241,880 CONSORCIO VS 109,286,450 

TOTAL RECURSOS DEL CFtEDITO 3,169,904,550 

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES EDUCACIÓN 
-1 

. 	No 
RP RUBRO CCINIT BENEFICIARIO VALOR 

370 1400 - 5- 3 1 3 827 1 2 2 2 -25 800,075,003 SUBATOURS S.A.S 2,477,471 
370 1401 - 5- 3 1 38 27 1 2 2 2-25 800,075,003 SUBATOURS S.A.S 1,360,200 
370 1402 - 5 - 3 1 35 18 1 2 2 2-25 800,075,003 SUBATOURS S.A.S 2,256,489 
370 1403 - 5 -3 1 3 5 18 1 2 2 2 -25 800,075,003 SUBATOURS S.A.S 2,691,766 

1958 1400 - 5 - 3 1 3 8 27 1 2 1 1 - 25 41,946,688 AAA 	SUPERTINT© 	Y/0 	CAROLINA 
CORTES HOYOS 3,000 

2410 1400 - 5 - 3 1 3 8 27 1 2 2 4 - 25 7,562,944 
— 

TORRES 	DIAZ EDGAR ANTONIO Y/0 
GRÁFICAS 	EDA 	LITOGRAFIA 	Y 
TIPOGRAFIA 

1,650,000 

2577 1401 - 5 - 3 1 3 8 27 1 1 2 1 - 25 901.183,916 1SANTAFEREÑA- 
UNION 	TEMPORAL 	GRANADINA 	- 

r- 
ROJAS 	MEJ1A CARLOS ARTURO Y/ O 

Y FOTOCOPIAS MAKALU 1PAPELERIA 

51,227,971 

9,354,475 4640 1400 - 5 - 3 1 3 8 27 1 2 1 1 - 25 1  7,554,0051 

TOTAL SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES EDUCACIÓN 71,021,372 

3 



RECURSO DESTINADO DEL MONOPOLIO  
No RP j 	RUBRO 	 CC/N1T 

2575 0314 - 5 - 3 1 3 5 16 1 84 - 35 1 901,183,916 

TOTAL RECURSO DESTINADO DEL MONOPOLIO 

BENEFICIARIO 
UNION TEMPORAL GRANADINA 
SANTAFERE ÑA- 

VALOR  

65,288,396 

65,288,396 

911  27,605,02 
VALOR 

27,605,026 

 

REPÚBLICA DE COLOMBIA 

 

 

DECRETO NUMERO 008 	DE la-Enero-2019 

  

-0.-004~22,9~  a fana 

GOBERNACIÓN 
POR MEDIO DEL CUAL DE CONSTITUYEN UNAS 

RESERVAS PRESUPUESTALES A DICIEMBRE 31 DE 2018" 

SOBRETASA AL ACPM 
No 	 RUBRO 	 CC/NIT i 	 BENEFICIARIO RP  I 	

IPR 	INGENIERIA Y MOVIMIENTO DE r 7070 0308 - 5 - 3 1 2 4 149 19 23 	j900488489 TIERRA S.A.S.  
s'  TOTAL.SOBRETASA AL ACPM 

 

VALOR 

30,000,000 

30,000,000 I 

 

      

SUPERÁVIT ESTAMPILLA PRO-DESARROLLO 
No RP 1 	RUBRO CC/NIT BENEFICIARIO VALOR 

1532 ; 0308 - 5 - 3 1 2415 15 21 -82 I 7,550,566 DUQUE MOLINA EDISON 24,514,302 
5361 0308 - 5- 3 1 24 15 15 21 -82 18,391,737 ANGEL PELAEZ FERNANDO ARTURO 90,004,423 
6224 0308- 5- 3 1 2 4 15 15 21 -82 79,570,900 GUERRERO CERON JOHN FREDY 178,399,174 

TOTAL SUPERÁVIT ESTAMPILLA PRO-DESARROLLO 292,917,899 

[

SUPERÁVIT IMPUESTO AL REGISTRO TURISMO 4%  
No RP 	RUBRO  	j CC/NIT ,,,.1 	 BENEFICIARIO 

7133 0311 - 5 - 3 1 2  3 13 13 62 - 94 1 801,001,4431  TECNISOFTWARE S.A.S. 
[TOTAL SUPERAVIT IMPUESTO AL REGISTRO TURISMO 4%  

       

       

   

VALOR 

  

       

    

14,625,356 
14,625,3561 

    

           

/ SUPERÁVIT RECURSO DESTINADO DEL MONOPOLIO 
No RPT 	RUBRO 	 CC/NIT 	BENEFICIARIO 

2279 i 0314 - 5 - 3 1 3 5 16 1 84 - 91 i 830,094,283 MERCADO Y BOLSA S.A. 
TOTAL SUPERÁVIT RECURSO DESTINADO DEL MONOPOLIO 

TRANSFERENCIAS DE LA NACIÓN POR ALIMENTACIÓN ESCOLAR PAE 
No RP i 	RUBRO 	1 CC/NIT 	  BENEFICIARIO 	 VALOR 

'I  

2470_1_1404 - 5 - 3 1 3 5 16 1 84 - 81 	860,071,250 BMC BOLSA MERCANTIL DE COLOMBIA S.A 	217,591,421  
TOTAL TRANSFERENCIAS DE LA NACIÓN POR ALIMENTACIÓN ESCOLAR PAE 217,591,421 	i_ 	 - 

TOTAL RESERVAS PRESUPUESTALES 	 5,202,838,171 

ARTICULO SEGUNDO: El Presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición y surte 
efectos a partir del primero (1) de enero de 2019. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dado en Armenia, Quindío a los diez (10) días del mes de enero del año 2019. 

tCARLOS EDUARDO OSORIO BURITICÁ 
Gobernador del Departamento 

Proyectó: 	Edwin Leonardo Acevedo Lozano — Director Financi ro ecretaría de Hacienda 
Juan Sebastián Arcila Pineda —Jefe de Presupues 

,7t1 11.241 
Revisó: 	kulyyz Elena Mejía Cardona - Secretaria de Hacienda 

José Joaquín Rincón Pastrana — Director Oficina Privada 

4 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

